ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:         /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Tuyên Quang, ngày       tháng 12 năm 2024

V/v tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ mùa hanh khô, Lễ

Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và

các Lễ hội Xuân năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thời gian qua, công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh đã được tập

trung triển khai đồng bộ nhiều biện pháp, giải pháp về công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ (viết gọn là PCCC và CNCH), qua đó đã đạt được nhiều

kết quả tích cực, số vụ cháy được kiểm chế, làm giảm, không để xảy ra thiệt hại về

người, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường

an ninh, an toàn, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Thời gian tới, dự báo tình hình sản xuất, kinh doanh, lưu trữ hàng hóa phục

vụ Lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và các Lễ hội Xuân năm 2025 sẽ

tăng cao, mức độ tiêu thụ điện năng lớn tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, hộ gia

đình, trong điều kiện thời tiết khí hậu hanh khô, kéo theo nguy cơ rất cao gây mất

an toàn về PCCC và CNCH.

Để tiếp tục chủ động công tác phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế đến mức

thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, góp phần bảo đảm an

ninh, trật tự, an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện, thành phố

- Tiếp tục quán triệt, triển khai, thực hiện hiệu quả các chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy

ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác PCCC tại các văn

bản: Văn bản số 3016-CV/TU ngày 11/6/2024 của Thường trực Tỉnh ủy về tăng

cường công tác PCCC; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng

2

Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số

119/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 24/6/2024 về triển khai thực hiện

Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ; Văn bản số

3283/UBND-NC ngày 24/7/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện

Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản

xuất, kinh doanh; Văn bản số số 4158/UBND-NC ngày 14/9/2024 về việc công

bố tài liệu kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện về thoát

nạn, ngăn cháy lan và trang bị phương tiện PCCC và CNCH...

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về PCCC tại cơ quan, đơn vị, địa

phương, phát huy hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ”. Tăng cường kiểm tra

công tác sẵn sàng chiến đấu của lực lượng dân phòng, cơ sở và các điều kiện

phục vụ công tác chữa cháy và CNCH tại chỗ.

- Chỉ đạo tổ chức ký cam kết, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật

về PCCC và CNCH, phòng ngừa từ sớm, từ xa không để xảy ra cháy, nổ lớn. Yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, cơ sở, khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao phải tăng

cường lực lượng bảo vệ, tuần tra canh gác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH

trong mùa hanh khô, dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và các lễ hội

Xuân năm 2025.

- Các địa phương tổ chức các lễ hội đầu Xuân phải tập trung chỉ đạo thực

hiện nghiêm công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại chỗ theo quy định.

Khuyến cáo các tổ chức, cá nhân tăng cường công tác bảo đảm an toàn PCCC và

CNCH, chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về vận chuyển hàng hóa nguy

hiểm cháy, nổ, hạn chế vận chuyển trên các tuyến đường đi qua hoặc gần các địa

điểm, khu vực diễn ra các sự kiện chính trị, văn hóa trong dịp Tết Nguyên đán

năm 2025.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân

PCCC và CNCH bằng các giải pháp cụ thể để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về

nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân đối với công tác

PCCC và CNCH. Trong đó tập trung tuyên truyền, truyền tải các thông tin, nội

dung, hình ảnh của các cơ quan, đoàn thể, cấp ủy chính quyền các cấp tích cực

tham gia công tác PCCC và CNCH; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng

xây dựng và tăng thời lượng phát sóng các tin, bài, phóng sự cảnh báo nguy cơ

cháy, nổ dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, góp phần lan

tỏa tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm của quần chúng Nhân dân trong thực

hiện công tác PCCC và CNCH.

3

- Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm Nghị định số 137/2020/NĐ-CP

ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định số

95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản

xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả "đèn trời"; kịp thời

thông báo với các lực lượng chức năng khi phát hiện các hành vi sản xuất, tàng

trữ, vận chuyển, buôn bán, sử dụng trái phép pháo nổ và “đèn trời”.

2. Công an tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền, hướng dẫn người dân trong việc sử dụng gas, điện, hóa chất, sắp xếp,

lưu trữ hàng hóa, trang bị phương tiện PCCC và CNCH, thoát nạn, thoát hiểm.

Khuyến cáo các tổ chức, cá nhân tăng cường công tác bảo đảm an toàn PCCC

và CNCH, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về vận chuyển hàng

nguy hiểm cháy, nổ, hạn chế vận chuyển trên các tuyến đường đi qua hoặc gần

địa điểm, các khu vực diễn ra các sự kiện văn hóa, chính trị trong dịp Tết

Nguyên đán 2025.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các điều kiện bảo đảm an toàn về

PCCC và CNCH tại các địa điểm tổ chức lễ hội, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm quy định về PCCC và CNCH. Trong đó, tập trung kiểm tra, hướng dẫn các

biện pháp đề phòng PCCC và CNCH tại các khu vực có nguy cơ xảy ra cháy, nổ,

sự cố tai nạn như: Khu vực kinh doanh, ăn uống, lưu trú, nơi tập trung đông

người, nơi thắp hương thờ cúng, đốt vàng mã, bãi để xe, bến thuyền... Kiên quyết

đối với các cơ sở vi phạm theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020 và Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Chủ động rà soát, xây dựng, bổ sung, chỉnh lý phương án chữa cháy và

CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH; đặc biệt các

phương án chữa cháy và CNCH đối với công trình trọng điểm, cơ sở nguy hiểm

cháy, nổ cao, có sự phối hợp, huy động nhiều lực lượng phương tiện tham gia.

Duy trì nghiêm túc chế độ trực chiến đấu 24/24 giờ, sẵn sàng cứu chữa kịp thời

hiệu quả khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Thực hiện nghiêm Nghị định số

78/2011/NĐ-CP ngày 01/9/2011 của Chính phủ quy định việc phối hợp giữa Bộ

Công an với Bộ Quốc phòng trong tổ chức thực hiện công tác PCCC đối với cơ

sở Quốc phòng; duy trì bảo đảm các điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với

các cơ sở Quốc phòng trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền quản lý; sẵn sàng huy

động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy và CNCH khi có yêu cầu.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo

chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tiếp tục tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo

dục kiến thức pháp luật về PCCC, cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy tại các cơ sở,

nhà dân trong việc sử dụng các thiết bị điện, vật dụng để sưởi ấm trong các đợt

rét đậm, rét hại...

4

5. Sở Công Thương: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về điện, chỉ

đạo rà soát, phát hiện các công trình, cơ sở, hộ gia đình, các nơi tập trung đông

người, có nguy hiểm cháy, nổ cao không bảo đảm an toàn trong sử dụng điện để

hướng dẫn, khuyến cáo các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC; tăng cường kiểm

tra, xử lý các vi phạm trong sử dụng điện, đặc biệt là dịp trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ

karaoke, quán bar, vũ trường… xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, kiên quyết thu

hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh đối với các cơ sở không bảo đảm an toàn

PCCC theo đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra việc thực hiện nội quy ra, vào tại khu di tích,

việc sử dụng các phương tiện, công cụ dễ cháy tại các khu di tích (thiết bị điện,

thắp hương, đốt vàng mã…); phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các

biện pháp phòng ngừa, ứng phó khi có cháy, nổ xảy ra tại các khu di tích, các khu

vực được giao quản lý.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm

tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC rừng; ứng dụng công nghệ thông tin

trong cảnh báo, phát hiện sớm nguy cơ cháy rừng, để chủ động có biện pháp

phòng ngừa, góp phần giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy gây ra.

8. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh: Tổ chức kiểm tra, rà soát bảo

đảm các điều kiện cơ sở hạ tầng, giao thông, nguồn nước phục vụ hoạt động chữa

cháy tại các khu công nghiệp trên địa bàn; yêu cầu chủ đầu tư thực hiện nghiêm

các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH. Phối hợp với lực lượng Cảnh sát

PCCC và CNCH tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn doanh nghiệp, cơ

sở sản xuất thực hiện đúng quy định PCCC; thành lập, củng cố kiện toàn Đội

PCCC chuyên ngành và trang bị phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH đúng quy

định, đáp ứng yêu cầu chữa cháy và CNCH tại chỗ.

9. Công ty Điện lực Tuyên Quang: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng

cường kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện để phòng ngừa nguy cơ gây mất an toàn

PCCC từ hệ thống, thiết bị điện. Tuyên truyền, khuyến cáo, kiểm tra, hướng dẫn

các biện pháp bảo đảm an toàn khi sử dụng điện tại các hộ gia đình, các khu dân

cư có nguy cơ cháy, nổ cao. Kịp thời phối hợp lực lượng Công an xử lý các vụ

cháy, nổ liên quan đến hệ thống, thiết bị điện trên địa bàn.

10. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã

hội tỉnh: Phát huy vai trò trong việc phát động phong trào toàn dân tham gia

PCCC và CNCH; tổ chức ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC và CNCH giữa các

hộ gia đình trong khu dân cư; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn

5

viên, hội viên, Nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH; phối hợp với

các lực lượng chức năng tổ chức chữa cháy kịp thời và có hiệu quả khi có sự cố

cháy, nổ xảy ra.

Yêu cầu Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương nêu

cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, thường xuyên kiểm tra việc thực

hiện công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH thuộc thẩm quyền quản lý. Xử lý

nghiêm trách nhiệm của các tập thể, cá nhân thực hiện không nghiêm túc, đầy đủ

các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH theo quy định để xảy ra cháy,

nổ, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. Quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

(qua Công an tỉnh) để giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Bộ Công an (C07, V01);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Huyện ủy, Thành ủy;

- Phó CVP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Nga).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2024-12-14T09:43:24+0700

		2024-12-14T09:43:24+0700

		2024-12-14T09:43:24+0700

		2024-12-14T09:44:02+0700